
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

10.05.2023                   г .  Ставрополь                     №  977 

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из бюджета 
города Ставрополя садоводческим некоммерческим товариществам, 
огородническим некоммерческим товариществам, а также некоммерческим 
организациям, созданным гражданами для ведения садоводства, 
огородничества или дачного хозяйства до дня вступления в силу 
Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», расположенным на территории города 
Ставрополя, на инженерное обеспечение территорий садоводческих 
некоммерческих товариществ, огороднических некоммерческих 
товариществ, а также некоммерческих организаций, созданных гражданами 
для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства до дня 
вступления в силу Федерального закона «О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», расположенных 
на территории города Ставрополя, утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 27.01.2022 № 158 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г.  
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
предоставления субсидий из бюджета города Ставрополя садоводческим 
некоммерческим товариществам, огородническим некоммерческим 
товариществам, а также некоммерческим организациям, созданным 
гражданами для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства 
до дня вступления в силу Федерального закона «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
расположенным на территории города Ставрополя, на инженерное 
обеспечение территорий садоводческих некоммерческих товариществ, 



2

огороднических некоммерческих товариществ, а также некоммерческих 
организаций, созданных гражданами для ведения садоводства, 
огородничества или дачного хозяйства до дня вступления в силу 
Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», расположенных на территории города 
Ставрополя, утвержденный постановлением администрации города 
Ставрополя от 27.01.2022 № 158.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Ставрополя           
Семёнова Д.Ю. 

Глава города Ставрополя             И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
города Ставрополя 
от    10.05.2023   № 977 

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидий из бюджета города 
Ставрополя садоводческим некоммерческим товариществам, 
огородническим некоммерческим товариществам, а также некоммерческим 
организациям, созданным гражданами для ведения садоводства, 
огородничества или дачного хозяйства до дня вступления в силу 
Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», расположенным на территории города 
Ставрополя, на инженерное обеспечение территорий садоводческих 
некоммерческих товариществ, огороднических некоммерческих 
товариществ, а также некоммерческих организаций, созданных гражданами 
для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства до дня 
вступления в силу Федерального закона «О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», расположенных 
на территории города Ставрополя», утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 27.01.2022 № 158

1.  Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета города 

Ставрополя садоводческим некоммерческим товариществам, 
огородническим некоммерческим товариществам, а также некоммерческим 
организациям, созданным гражданами для ведения садоводства, 
огородничества или дачного хозяйства до дня вступления в силу 
Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», расположенным на территории города 
Ставрополя, на инженерное обеспечение территорий садоводческих 
некоммерческих товариществ, огороднических некоммерческих 
товариществ, а также некоммерческих организаций, созданных гражданами 
для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства до дня 
вступления в силу Федерального закона «О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», расположенных 
на территории города Ставрополя (далее соответственно – Порядок, 
Товарищества, субсидия, получатели субсидии), разработан в целях 
реализации муниципальной программы «Поддержка ведения садоводства и 
огородничества на территории города Ставрополя», утвержденной 
постановлением администрации города Ставрополя от 01.11.2022 № 2317, и 
определяет цель, порядок, условия и механизм предоставления субсидии за 
счет средств бюджета города Ставрополя Товариществам.».



2

2. Пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в разделе «Бюджет» (далее - единый портал) не позднее   
15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения Ставропольской 
городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый 
год и плановый период (решения Ставропольской городской Думы о 
внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы о бюджете 
города Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период).».

3. Подпункт «б» подпункта 2 пункта 9 изложить в следующей 
редакции: 

«б) даты начала подачи или окончания приема заявок участников 
отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующего за 
днем размещения объявления о проведении отбора;».

4. Подпункт 4  пункта 10 изложить в следующей редакции:
«4) участники отбора не должны являться иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации);». 

5. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Требования к форме и содержанию заявок, подаваемых 

участниками отбора (на каждый объект инженерной инфраструктуры 
участником отбора подается отдельная заявка):

1) заявка оформляется по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку с приложением следующих документов:

а) копии документа, удостоверяющего личность представителя 
участника отбора, с предъявлением подлинника такого документа;

б) копии документа, удостоверяющего полномочия представителя 
участника отбора (предоставление указанного документа не требуется в 
случае, если от имени юридического лица обращается лицо, имеющее право 
действовать без доверенности);

в) документа, подтверждающего государственную регистрацию в 
качестве юридического лица;

г) копии учредительных документов юридического лица;
д) копии решения общего собрания членов Товарищества о реализации 

мероприятий на условиях софинансирования в размере не менее                              
50 процентов от общего объема средств, необходимых на реализацию 
мероприятий, с предоставлением подлинника такого документа;



3

е) проектно-сметной документации с технико-экономическим 
обоснованием мероприятия;

ж) локальных сметных расчетов на реализацию мероприятий, 
указанных в пункте 2 настоящего Порядка, с заключением экспертной 
организации о проверке достоверности определения сметной стоимости;

з) программы и графика осуществления мероприятий;
и) копии положительного заключения экспертизы проектной 

документации, если такая проектная документация подлежит экспертизе в 
соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации; 

к) копий правоустанавливающих документов на земельный участок, 
предоставленный для ведения садоводства, огородничества или дачного 
хозяйства, права на который не зарегистрированы в Едином государственном 
реестре недвижимости, завереных участником отбора;

л) копий документов, подтверждающих нахождение объекта 
инженерной инфраструктуры, подлежащего строительству, реконструкции, 
ремонту, на территории и (или) в собственности Товарищества; 

м) выписки из кредитной организации, подтверждающей наличие 
денежных средств на расчетном счете участника отбора в размере, указанном 
в заявке, но не менее 50 процентов от общего объема средств, необходимых 
на реализацию мероприятий;

н) копии годового отчета за год, предшествующий отбору, 
включающего бухгалтерский баланс с приложениями; отчета о прибылях и 
убытках с пояснительной запиской, с отметкой налоговой инспекции о его 
принятии;

о) справки об отсутствии у участника отбора просроченной 
задолженности по возврату в бюджет города Ставрополя субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, а также иной просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед городом Ставрополем, 
подписанной руководителем Товарищества или иным уполномоченным 
лицом (с предоставлением документов, подтверждающих полномочия 
указанного лица) и главным бухгалтером Товарищества (при наличии), 
скрепленной печатью Товарищества (при наличии печати);

п) справки о том, что участник отбора не является получателем средств 
бюджета города Ставрополя на цель, установленную пунктом 2 настоящего 
Порядка, подписанной руководителем Товарищества или иным 
уполномоченным представителем Товарищества и главным бухгалтером 
Товарищества (при наличии), скрепленной печатью Товарищества (при 
наличии печати).

Копии представляемых документов должны быть заверены 
надлежащим образом и скреплены печатью Товарищества (при наличии 
печати);

2) к заявке прилагается согласие на публикацию (размещение) на 

consultantplus://offline/ref=DEBC643DC0BD16BC6C5927AF6E52F61A7C4B0113A5ADD91E47E1C0029405E554E0CBE7B48ED408230A72264AE9BDDA2CB21D766992A367xDH


4

официальном сайте администрации информации об участнике отбора, о 
подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике 
отбора, связанной с соответствующим отбором, согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку;

3) заявка со всеми подтверждающими документами должна быть 
прошита, пронумерована, скреплена печатью (при наличии печати) и 
заверена подписью уполномоченного лица участника отбора – в том числе на 
прошивке;

4) при подготовке документов должны использоваться общепринятые 
обозначения и наименования в соответствии с требованиями действующих 
нормативных правовых актов. Сведения, которые содержатся в заявках, не 
должны допускать двусмысленных толкований;

5) подчистки и исправления в заявке не допускаются, за исключением 
исправлений, скрепленных печатью (при наличии печати) и заверенных 
подписью уполномоченного лица.

Участник отбора несет ответственность за достоверность 
представленных в соответствии с настоящим пунктом документов.».

6. Подпункт 2 пункта 12 дополнить абзацем четвертым следующего 
содержания:

«Участник отбора вправе представить документы, содержащие 
сведения, указанные в настоящем пункте, самостоятельно. В таком случае 
Комитет указанные сведения не запрашивает.».

7. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. На основании протокола заседания комиссии в течение пяти 

рабочих дней со дня его подписания Комитет определяет победителя(ей) 
отбора и принимает решение о предоставлении или об отказе в 
предоставлении субсидии в форме приказа заместителя главы администрации 
города Ставрополя, руководителя Комитета.

В случае признания победителями двух и более участников отбора 
средства субсидий распределяются в пределах выделенных бюджетных 
ассигнований между победителями отбора, прошедшими отбор, в порядке 
очередности, начиная с заявки, занимающей первое место в сводном 
рейтинге заявок, в размерах, указанных в заявках. 

При наличии нераспределенного остатка бюджетных ассигнований, 
недостаточного для финансирования в полном объеме заявки под очередным 
порядковым номером, субсидия распределяется указанному победителю 
отбора при наличии его письменного согласия, основанного на решении 
общего собрания членов Товарищества (с приложением копии решения) в 
размере остатка бюджетных ассигнований. При этом мероприятия, 
указанные в заявке, должны быть выполнены в полном объеме.».

8. Подпункт 12 пункта 21 изложить в следующей редакции:
«12) согласие получателя субсидии на осуществление Комитетом и 

уполномоченными органами муниципального финансового контроля в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

consultantplus://offline/ref=07FC9D2E61C9884B6832B0C393EFA3A412D0FCEE02D9F8FFBFF145C27024FF97B9E7A0FDC33CAEBB4834D2ED39DB87485FD9C264D280rAR5L
consultantplus://offline/ref=07FC9D2E61C9884B6832B0C393EFA3A412D0FCEE02D9F8FFBFF145C27024FF97B9E7A0FDC33EA8BB4834D2ED39DB87485FD9C264D280rAR5L


5

Федерации проверок соблюдения получателем субсидии порядка и условий 
предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и 
соглашением, в том числе в части достижения результата предоставления 
субсидии, а также обязательство по включению в договоры (соглашения) с 
лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключаемым получателем субсидии в целях 
исполнения обязательств по соглашению, согласия на осуществление 
проверок поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Комитетом и 
уполномоченными органами муниципального финансового контроля в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;».

9. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Субсидия предоставляется в размере, указанном в заявке 

участника отбора, но не более 50 процентов от общего объема средств, 
необходимых на реализацию мероприятий.».

10. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Не использованный в отчетном финансовом году остаток субсидии 

может быть использован получателем субсидии в текущем финансовом году 
на цели, предусмотренные соглашением, в случае принятия Комитетом по 
согласованию с комитетом финансов и бюджета администрации города 
Ставрополя в порядке, установленном администрацией города Ставрополя, 
решения о наличии потребности в указанных средствах. 

При отсутствии потребности в указанных средствах не использованный 
по состоянию на 01 января текущего финансового года остаток субсидии 
подлежит возврату в бюджет города Ставрополя в срок до 01 февраля 
текущего финансового года.

В случае принятия Комитетом в порядке, установленном 
администрацией города Ставрополя, решения о возврате не использованного 
в отчетном финансовом году остатка субсидии в связи с отсутствием в нем 
потребности указанные средства подлежат возврату в бюджет города 
Ставрополя в течение пяти рабочих дней с даты получения получателем 
субсидии копии такого решения.».

11. Пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Получатель субсидии ежеквартально, в срок не позднее                     

15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в 
Комитет: 

отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии, 
составленный по форме, определенной типовой формой соглашения;

отчет об осуществлении расходов средств субсидии, составленный по 
форме, определенной типовой формой соглашения.

Итоговую отчетность получатель субсидии предоставляет в Комитет 
в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным.».

12. В разделе V «Требования к осуществлению контроля (мониторинга) 
за соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидии и 

consultantplus://offline/ref=07FC9D2E61C9884B6832B0C393EFA3A412D0FCEE02D9F8FFBFF145C27024FF97B9E7A0FDC33CAEBB4834D2ED39DB87485FD9C264D280rAR5L
consultantplus://offline/ref=07FC9D2E61C9884B6832B0C393EFA3A412D0FCEE02D9F8FFBFF145C27024FF97B9E7A0FDC33EA8BB4834D2ED39DB87485FD9C264D280rAR5L


6

ответственность за их нарушение»:
1) наименование раздела изложить в следующей редакции:
«V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 

соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственность 
за их нарушение»;

2) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Проверка соблюдения получателем субсидии условий и порядка 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, осуществляется Комитетом и уполномоченным 
органом муниципального финансового контроля в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

3) дополнить пунктом 291 следующего содержания:
«291. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии 

исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения 
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 
субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам, 
установленным Министерством финансов Российской Федерации.».

13. Приложение 1 «Заявка на участие в отборе на предоставление 
субсидий из бюджета города Ставрополя садоводческим некоммерческим 
товариществам, огородническим некоммерческим товариществам, а также 
некоммерческим организациям, созданным гражданами для ведения 
садоводства, огородничества или дачного хозяйства до дня вступления в силу 
Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», расположенным на территории города 
Ставрополя, на инженерное обеспечение территорий садоводческих 
некоммерческих товариществ, огороднических некоммерческих 
товариществ, а также некоммерческих организаций, созданных гражданами 
для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства до дня 
вступления в силу Федерального закона «О ведении гражданами садоводства 
и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», расположенных 
на территории города Ставрополя, на условиях софинансирования 
следующих видов работ» изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящим изменениям.

 

consultantplus://offline/ref=9AFC9425A82C1C9416A24E20884550AEBF97A438DAFCEC50EA1223489D7764F88A50E64C7597636EB39F1063A11098B5007DF7CCB6044F00E5C0588CEDb2M
consultantplus://offline/ref=CDD62B79804EADAD70EBEC0F9E126BD5294C31719B37EC2D745F9F4E25BE51CE98276015CE7AC7525E8E98FD27556459B8408D38EA0330nEK
consultantplus://offline/ref=CDD62B79804EADAD70EBEC0F9E126BD5294C31719B37EC2D745F9F4E25BE51CE98276015CE78C1525E8E98FD27556459B8408D38EA0330nEK


Приложение 
к изменениям, которые вносятся в Порядок 
предоставления субсидий из бюджета города 
Ставрополя садоводческим некоммерческим 
товариществам, огородническим некоммерческим 
товариществам, а также некоммерческим 
организациям, созданным гражданами для ведения 
садоводства, огородничества или дачного хозяйства до 
дня вступления в силу Федерального закона                
«О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», расположенным на территории города 
Ставрополя, на инженерное обеспечение территорий 
садоводческих некоммерческих товариществ, 
огороднических некоммерческих товариществ, а также 
некоммерческих организаций, созданных гражданами 
для ведения садоводства, огородничества или дачного 
хозяйства до дня вступления в силу Федерального 
закона «О ведении гражданами садоводства и 
огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», расположенных на 
территории города Ставрополя», утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя           
от 27.01.2022 № 158

«Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий из бюджета 
города Ставрополя садоводческим некоммерческим 
товариществам, огородническим некоммерческим 
товариществам, а также некоммерческим 
организациям, созданным гражданами для ведения 
садоводства, огородничества или дачного хозяйства до 
дня вступления в силу Федерального закона 
«О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», расположенным на территории города 
Ставрополя, на инженерное обеспечение территорий 
садоводческих некоммерческих товариществ, 
огороднических некоммерческих товариществ, а также 
некоммерческих организаций, созданных гражданами 
для ведения садоводства, огородничества или дачного 
хозяйства до дня вступления в силу Федерального 
закона «О ведении гражданами садоводства и 
огородничества для собственных нужд и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», расположенных на 
территории города Ставрополя

Форма

Заместителю главы администрации
города Ставрополя, руководителю 
комитета городского хозяйства
администрации города Ставрополя



2

                                                 
______________________________________________

(наименование садоводческого некоммерческого товарищества, 
огороднического некоммерческого товарищества, а также некоммерческой 

организации, созданной гражданами для ведения садоводства, 
огородничества или дачного хозяйства до дня вступления в силу 

Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и 
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», расположенных 
на территории города Ставрополя)

Председатель (иное уполномоченное лицо)
_______________________________________________

                                 Ф.И.О. полностью (отчество при наличии)

                    
____________________________________________

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

ЗАЯВКА
на участие в отборе на предоставление субсидий из бюджета города 

Ставрополя садоводческим некоммерческим товариществам, 
огородническим некоммерческим товариществам, а также некоммерческим 

организациям, созданным гражданами для ведения садоводства, 
огородничества или дачного хозяйства до дня вступления в силу 

Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества 
для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», расположенным на территории города 
Ставрополя, на инженерное обеспечение территорий садоводческих 

некоммерческих товариществ, огороднических некоммерческих 
товариществ, а также некоммерческих организаций, созданных гражданами 

для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства до дня 
вступления в силу Федерального закона «О ведении гражданами садоводства 

и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», расположенных 

на территории города Ставрополя

Прошу Вас предоставить субсидию на условиях софинансирования 
на реализацию мероприятий по _______________________________________
__________________________________________________________________

(указать наименование мероприятия)
в размере__________________________________________________________.

(указать размер субсидии в процентном и стоимостном выражении)

1. Описать мероприятие с указанием показателей и стоимости работ.
2. Указать сроки реализации мероприятий.
3. Указать источники финансирования мероприятий:
за счет собственных средств участника отбора (в процентном 

и стоимостном выражении);
за счет средств субсидии из бюджета города Ставрополя (в процентном 

и стоимостном выражении).
4. Указать сумму средств на расчетном счете получателя субсидии.



3

Приложение:
    
Председатель_______________________________________________________

(наименование садоводческого некоммерческого товарищества, огороднического 
некоммерческого товарищества, а также некоммерческой организации, созданной 

гражданами для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства до дня 
вступления в силу Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», расположенных на территории города 

Ставрополя)

Ф.И.О. полностью (отчество при наличии)           подпись                  дата».

___________________


